


UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA							
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA							
Núcleo de Orçamento e Planejamento							
Obra:				Data:			
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA CONFORME DESCRIMINADO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA) PARA ESCOLA DE TEATRO, ANEXO DOS INSTITUTOS DE QUÍMICA E FÍSICA E BLOCO DE INTERLIGAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA				SETEMBRO/2023			
Endereço:				Área (m²):			
Campi Universitário da Universidade Federal da Bahia				8.552,06			
ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA PARA CONTRATAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA							
	SINAPI:18/05/2023 ORSE:MARÇO		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1			ESCOLA DE TEATRO DA UFBA	M2	2.799,29	R\$ 86.273,50	
1.1	ORSE	7317	PROJETO ELÉTRICO DE EDIFICAÇÕES COMUNS INCLUINDO ÁREAS URBANIZADAS ACIMA DE 500M²	M2	2.799,29	5,68	15.899,97
1.2	ORSE	7366	PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO COM ACIMA DE 500M²	M2	1.699,95	4,11	6.986,79
1.3	ORSE	7357	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO COM ÁREA ACIMA DE 500M²	M2	2.799,29	2,17	6.074,46
1.4	SINAPI	101373	PROJETO DE ESTRUTURAS (SOFITA - APROX. 150 M²)	H	40,00	173,75	6.950,00
1.5	ORSE	12826	PROJETO DE SUBESTAÇÃO ABRIGADA	UND	1,00	4.569,00	4.569,00
1.6	ORSE	13268	PROJETO DE TRATAMENTO ACÚSTICO	M2	134,14	60,44	8.107,42
1.7	ORSE	7347	PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL COM ÁREA ACIMA 500M². OBSERVAÇÃO: INCLUINDO A DRENAGEM DA CLIMATIZAÇÃO.	M2	2.077,23	1,38	2.866,58
1.8	ORSE	12820	PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO	M2	2.077,23	2,42	5.026,90
1.9	SINAPI	101373	SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO	H	40,00	173,75	6.950,00
1.10	ORSE	7352	PROJETO DE COMBATE A INCÊNDIO COM ÁREA ACIMA DE 750M² - APROVADO PELO CORPO DE BOMBEIROS	M2	2.799,29	4,53	12.680,78
1.11	SINAPI	90778	PROFISSIONAIS PLENOS NECESSÁRIOS E HABILITADOS PARA CONFECÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONFORME ORIENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO	H	80,00	127,02	10.161,60
2			ANEXO DOS INSTITUTOS DE QUÍMICA E FÍSICA DA UFBA	M2	3.646,46	R\$ 73.714,54	
2.1	ORSE	7317	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	M2	3.646,46	5,68	20.711,89
2.2	SINAPI	100306	PROJETO DE ESTRUTURA (RESERVATÓRIO - APROX. 80 M2 E POÇO DO ELEVADOR APROX. 5M2 X15M DE ALTURA)	H	80,00	127,31	10.184,80
2.3	SINAPI	101373	SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO	H	40,00	173,75	6.950,00
2.4	ORSE	7352	PROJETO DE COMBATE A INCÊNDIO COM ÁREA ACIMA DE 750M² - APROVADO PELO CORPO DE BOMBEIROS	M2	3.646,46	4,53	16.518,46
2.5	ORSE	7355	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO	M2	3.646,46	2,66	9.699,58
2.6	ORSE	12826	PROJETO COMPLETO EXECUTIVO DE SUBESTAÇÃO DE ENERGIA EM NÍVEL EXECUTIVO, INCLUINDO SUA INTERLIGAÇÃO EM BAIXA TENSÃO COM AS EDIFICAÇÕES EXISTENTES, COM MEDIÇÃO EM MÉDIA TENSÃO, DEMANDA ATÉ 300 KVA E APROVAÇÃO JUNTO À CONCESSIONÁRIA	UND	1,00	4.569,00	4.569,00
2.7	SINAPI	91677	PROFISSIONAIS PLENOS NECESSÁRIOS E HABILITADOS PARA CONFECÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONFORME ORIENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO	H	40,00	127,02	5.080,80
3			BLOCO DE INTERLIGAÇÃO DOS INSTITUTOS DE QUÍMICA E FÍSICA DA UFBA	M2	2.106,31	R\$ 75.771,15	
3.1	ORSE	7317	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	M2	2.106,31	5,68	11.963,84
3.2	ORSE	7357	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO	M2	2.106,31	2,66	5.602,78
3.4	ORSE	7103	PROJETO DE ESTRUTURA INCLUSIVE FUNDAÇÕES	M2	2.106,31	8,58	18.072,14
3.5	SINAPI	101373	SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO	H	40,00	173,75	6.950,00
3.6	ORSE	7352	PROJETO PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO APROVADO PELO CORPO DE BOMBEIROS	M2	2.106,31	4,53	9.541,58
3.7	ORSE	6876	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS PARA SONDAGEM A PERCUSSÃO	UND	1,00	2.718,00	2.718,00
3.8	ORSE	12328	DESLOCAMENTO DE EQUIPAMENTO DE SONDAGEM	UND	5,00	349,00	1.745,00
3.9	ORSE	10016	SONDAGEM A PERCUSSÃO	M	100,00	140,97	14.097,00
3.10	SINAPI	91677	PROFISSIONAIS PLENOS NECESSÁRIOS E HABILITADOS PARA CONFECÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONFORME ORIENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO	H	40,00	127,02	5.080,80
TOTAL:						R\$	235.759,19

%

6,74%

2,96%

2,58%

2,95%

1,94%

3,44%

1,22%

2,13%

2,95%

5,38%

4,31%

8,79%

4,32%

2,95%

7,01%

4,11%

1,94%

2,16%

5,07%

2,38%

7,67%

2,95%

4,05%

1,15%

0,74%

5,98%

2,16%

100,00%

